CommSy 8.0.0

Was ist neu?

Dateiname: CommSy_800.docx
Dokumentversion: 21.09.2012

Status: Stand September 2012
Vertraulichkeit: SEA', ZeB, eBiros

Dr. Iver Jackewitz

Universitat Hamburg
Regionales Rechenzentrum
SEA'T - Applications

Schliterstr. 70
20146 Hamburg

Tel. 040 — 42838 — 4126

iver.jackewitz@rrz.uni-hamburg.de

Christiane Frede

Universitat Hamburg
Regionales Rechenzentrum
SEA'T - Applications

Schliterstr. 70
20146 Hamburg

Tel. 040 — 42838 — 9313

christiane.frede@rrz.uni-hamburg.de

Universitat Hamburg - Servicecenter for Education and Administration IT (SEA'T)

Schluterstr. 70 - D-20146 Hamburg - www.stine.uni-hamburg.de


fshv008
Notiz


Seite 2/ 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

Inhaltsverzeichnis
I A SV B ZEICNIS o e 2
1 ZUSAMMENTASSUNG ..ttt ettt et ettt ettt e et e et a et e et e e e e aeees 4
2 NBUEBS LAY OUL ..o e 5
2.1  Gestaltungs- und FarbVielfalt ... 6
2.2 Uberblick tber den Raum (HOME) .........ccoiiiiiiiiiiiiiiiieeeeee e 6
2.3 Uberblick in @INer RUDIIK ......ooiiiiiiiii e et 7
2.4  Darstellung €iNeS EiNTFAgEeS ... cuuiiniiiiii et 10
2.4.1.  Anmerkungen hiNZUTUgeNn . ... e 12
2.5  BearbeitUngSTOrMUIAT. ... 13
2.5.1. Dateien hoChIaden ... 13
2.5.2.  ZUQIffSrEChie SEIZEN ... 14
2.5.3. Schlagworter und Kategorien VEergeben . ..o 14
2.5.4.  WOrKfloWeiNSTEIUNGEN ... ceit e e ae e 15
P28 TS TR =1 o] 4= Vo T= T4 1 Lo o [ = o ISP 15
T O 11011 4152t = 1= 16
3.1 REUME WECNSEIN Lo e 16
3.2 Konfiguration des aktuellen Raumes (Raum-Konfiguration) ............cccoevviviiiiienennnn. 16
3.2.1. Allgemeine EiNStellUNGEeN ... e 17
1 0 = 01 1 1 = o 18
3.2.3.  ModerationSUNIErStULZUNG ...ovuieie e e e e e e e e e e 19
3.2.4.  Zusatzliche EINStellUNGEN ... e 21
T2 TR 1 =T 1= U1 o 1= o 23
2.8, PlUGI NS oot e 23
3.2.7. ZUSAMMENTASSUNG c.uitit i e e 24
3.3 Profil bearbeiten ... 24
3.3.1.  Konfiguration der COmMmMSY-LEISIE .....oviriiii e 25
G o ] 11 412 A T =1 £ 26
G 1Y =Y [ T = 1= o o [ 26

CommSy 8.0.0 - Inhaltsverzeichnis



Seite 3/ 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

4
5
6

3.8 MEINE ADIAGE .t 26
3.7 MEINE KO BN ittt 27
WWOTKTIOWS .. . ettt e et e ettt et et e e aan e 28
(=] o] g1 (0] [ o F PRSPPI 30
ADDIdUNGSVEIZEICHNIS .. e 32

CommSy 8.0.0 - Inhaltsverzeichnis



Seite 4 / 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

1 Zusammenfassung

Die neue CommSy-Version stellt ein Major-Release dar.

Ein Major-Release (Veranderung an der ersten Stelle der Versionsnummer) bzw. ein Minor-
Release (Veranderung an der zweiten Stelle der Versionsnummer) bringt meinst deutliche
grofRe oder kleine Veranderung an der Oberflache mit sich, die die Nutzung entsprechend
beeinflusst. Bugfix-Releases beheben in der Regel nur Fehler.

Die aktuelle CommSy-Version bringt folgende Neuheiten:

* Neues Layout

» CommSy-Leiste
Workflows

» ePortfolio

Zusammenfassend ist zu sagen, dass funktionell CommSy sich wenig, aber das Aussehen,
d.h. die Benutzungsschnittstelle stark verandert.

CommSy 8.0.0 - Zusammenfassung



Seite 5/ 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

2 Neues Layout

In diesem Kapitel wird dargestellt, wie sich das Layout fur einen Raum verandert hat. Insbe-
sondere geht es um den ,CommSy-Dreisprung” Home — Rubrik (Listenansicht) — Eintrag (De-
tailansicht), sowie des Bearbeitungsformulars und es wird erlautert, wie dies in CommSy 8
sieht und wo die einzelnen Funktionen nun zu finden sind.

Die neue Funktion der ,CommSy-Leiste” (im Layout oben) wird in Kapitel 0 dokumentiert.

Abbildung 1: Uberblick Giber einen Raum

CommSy 8.0.0 - Neues Layout



Seite 6 / 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

2.1Gestaltungs- und Farbvielfalt
CommSy bringt eine groRe Auswahl von Farbgestaltungsmoglichkeiten mit, die als Templa-

tes ,on block" ausgesucht oder differenziert selbst zusammengestellt werden kdnnen. Hier
ein paar Screenshots des oben gezeigten Raumes in anderen Farbkombinationen.

Abbildung 2: Farbgestaltung

2.2Uberblick tber den Raum (Home)

An dem Aufbau der Home-Seite eines Raumes hat sich nicht viel verandert. Ganz oben ist
immer noch der Titel des Raumes zu finden. Darunter finden wir weiterhin das Menu, in dem

CommSy 8.0.0 - Neues Layout



Seite 7/ 33

Update auf CommSy 8.0.0
Dr. I. Jackewitz & C. Frede

auf alle Rubriken zugegriffen werden kann. Die Ubersicht zeigt aktuelle Inhalte nach den
Rubriken gruppiert.
Vor den Eintragen stehen unbekannte Symbole. Der rot hinterlegte Stern E3 bedeutet, dass

die damit gekennzeichneten Eintrdge neue Eintréage sind, die man sich noch nicht angesehen
hat. Der gelb hinterlegte Stern g3 hingegen bedeutet, dass an diesen Eintragen geandert

wurde.

Mit dem Plus und den Pfeilen hinter den Rubriken kann man einen neuen Eintrag erstellen
sowie die Details ein- und ausblenden.

Abbildung 3: Uberblick Projektraum

Auf der rechten Seite findet sich eine Auflistung der vorhandenen Schlagworter (oder
Kategorien, sofern aktiviert) in diesem Raum. Durch einen Klick auf eines der Worter erhalt
man alle Eintrége, die einem Schlagwort zugeordnet sind.

2.3Uberblick in einer Rubrik

In diesem Abschnitt wird erklart, wie sich der Aufbau der ,Listenansicht, d.h. der Uberblicks-
seite in einer Rubrik verandert hat. Beispielhaft wird dies an der Rubrik ,Termine“ getan.

CommSy 8.0.0 - Neues Layout



Seite 8 / 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

Die Listenansicht hat sich im Aussehen, aber nicht in der Funktionalitat zur vorherigen Versi-
on geédndert. Die Liste kann immer noch manuell durch Klicken auf die Spaltentberschriften
sortiert werden und rechts finden sich die die Einschrdnkungsmaoglichkeiten. Bei den Termi-
nen lassen sich hier z.B. alle Termine oder nur private Termine anzeigen.

Abbildung 4: Termine in Listenansicht

In der Rubrik Termine gibt es noch zwei Alternativen zur Listenansicht: die Monats- und die
Wochenansicht. Uber das rot umrandete Icon rechts in Abbildung 4: Termine in Listenansicht
kann die Ansicht gewechselt werden.

CommSy 8.0.0 - Neues Layout



Seite 9/ 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

Abbildung 5: Termine in Wochenansicht

Abbildung 6: Termine in Monatsansicht

CommSy 8.0.0 - Neues Layout



Seite 10/ 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

Wenn der Mauszeiger auf einen Termin gelenkt wird, erscheint ein Popup mit einer detaillier-
teren Beschreibung des Termins. Weiterhin kann direkt im Kalender ein neuer Termin erstellt
werden, indem auf den gewinschten Tag geklickt wird.

2.4Darstellung eines Eintrages

In diesem Abschnitt wird erklart, wie sich der Aufbau der Detailseite eines Eintrages in einer
Rubrik verédndert hat. Beispielhaft wird dies an den Rubriken ,Materialien® und ,Diskussio-
nen“ getan. Die anderen Rubriken unterscheiden sich darin nicht.

Abbildung 7: Ein Material

Das rot umrandete Feld ist das Icon ,Aktionen®“. Hier kbnnen Eintrage (in diesem Fall Mate-
rialien) bearbeitet, geléscht, kopiert, Uber Mail versendet oder extern gespeichert werden
bzw. (nur bei Materialien) einzelne Abschnitte hinzugefugt werden.

In dem grin umrandeten Feld kénnen Schlagworte und Kategorien (sofern aktiv) zugeordnet
werden und es ist aufgelistet, welche einem Eintrag jeweils zugeordnet wurden.

Das blau umrandete Feld enthalt die Bearbeitungsinformationen. Hier kann auch die Refe-
renznummer des Eintrags eingesehen werden und es ist nachvollziehbar, wer wann diesen
Eintrag erstellt und wer ihn bearbeitet hat.

Das orange umrandete Feld ist das Icon fur den ,Workflow", welches nur sichtbar ist, sofern
die Funktion aktiviert ist. Naheres siehe Kapitel 4.

Auf der rechten Seite befindet sich eine (verkirzte) Liste der vorhandenen Materialien in die-
sem Raum zur schnellen Navigation und die Mdglichkeit andere Eintrdge diesem Material
zuzuordnen.

CommSy 8.0.0 - Neues Layout



Seite 11/ 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

Abbildung 8: Lineare Diskussion

In einer Diskussion gibt es jetzt als Unterschied zu den Materialien in der linken Leiste meh-
rere ,Aktionen” und ,Bearbeitungsinformationen® - Icons — ndmlich fir jeden Beitrag zur Dis-
kussion einen.

Wenn eine Diskussion erstellt wird, kann zwischen der linearen und der verzweigten Variante
gewahlt werden. Abbildung 8: Lineare Diskussion zeigt die lineare Variante. Die verzweigte
Variante folgt in Fehler! Verweisquelle konnte nicht gefunden werden.. Um auf einen Bei-
trag zu antworten, muss in der Aktionsleiste auf ,Antworten” geklickt werden. Das Textfeld
unter den Beitrdgen in einer linearen Diskussion gibt es in der verzweigten nicht.

CommSy 8.0.0 - Neues Layout



Seite 12/ 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

Abbildung 10: Verzweigte Diskussion

2.4.1. Anmerkungen hinzufligen

Abbildung 9: Anmerkung

Um auf bestimmte Dinge bei einem Eintrag hinzuweisen, kann das Icon fur ,Anmerkungen*
verwendet werden. Neue oder verdnderte Anmerkungen werden wieder mit den gelben und

CommSy 8.0.0 - Neues Layout



Seite 13/ 33
Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

roten Sternen und einer Ziffer gekennzeichnet. Die Ziffer gibt an, wie viele Anmerkungen neu
sind bzw. gedndert wurden.

2.5Bearbeitungsformular

Abbildung 11: Bearbeitungsformular

Zur Neuanlage und Bearbeitung eines Eintrages gibt es obiges Formular, welches in
CommSy 8 in einer ,,Overlay-Optik* dargestellt wird und nicht mehr als eigenstandige Seite.
Hier werden die gewiinschten Angaben (Titel, Text, etc.) zu dem Eintrag (in diesem Fall ein
Material) eingegeben und kann Uber die unteren Karteireiter Dateien hochladen, Zugriffs-
rechte setzen, Schlagworter vergeben, Einstellungen zum Workflow (siehe Kapitel 4) tatigen,
sofern diese Funktion im Raum aktiviert ist und ggf. andere Eintrdge mit diesem Eintrag ver-
knipfen (zuordnen).

2.5.1. Dateien hochladen

Nach einem Klick auf das Feld ,Dateien auswahlen” 6ffnet sich der Tab, welcher ermdglicht
(mehrere) Dateien auf dem Computer auszuwdahlen und sie ins CommSy hochzuladen.

CommSy 8.0.0 - Neues Layout



Seite 14 / 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

Abbildung 13: Dateiupload

2.5.2. Zugriffsrechte setzen

Abbildung 12: Bearbeitungsrechte

Unter dem Reiter ,Zugriffsrechte” kann ausgewahlt werden, ob der Eintrag fur alle Benutzer
des Raums bearbeitbar ist oder nur fur denjenigen, der den Eintrag erstellt hat.

2.5.3. Schlagworter und Kategorien vergeben

Abbildung 14: Schlagwdrter definieren

Hier kdnnen vorhandene Schlagwdrter zugeordnet oder neue erstellt werden.

Wenn Kategorien in den Einstellungen aktiviert wurden, dann andert sich die Ansicht folgen-
dermallen, so dass auch Kategorien hinzugefiigt und entfernt werden kdnnen. Der Unter-
schied ist, dass Kategorien nicht direkt in dem Reiter angelegt werden kdnnen.

Abbildung 15: Kategorien vergeben

CommSy 8.0.0 - Neues Layout



Seite 15/ 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

2.5.4. Workfloweinstellungen

Abbildung 16: Workfloweinstellungen

Die Workflow-Einstellungen werden in Kapitel 4 genauer erlautert.

2.5.5. Eintréage zuordnen

Abbildung 17: Beitrage zuordnen

Unter dem Reiter ,zugeordnete Eintrage“ kdnnen die zugeordneten Eintrdge gesehen oder
neue Eintrdge zugeordnet werden.

CommSy 8.0.0 - Neues Layout



Seite 16 / 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

3 CommSy-Leiste

Die CommSy-Leiste ersetzt und integriert die Moglichkeiten des alten persénlichen CommSy-
Raumes, das personliche Profil, die Funktion des Raum-Wechselns sowie den Sprung in die
Raum-Konfiguration.

3.1Raume wechseln

Um zwischen den Raumen zu wechseln, in denen teilgenommen wird, reicht ein Klick auf

den im Screenshot rot umrandet dargestellten Bereich in der obersten Leiste. Hier sind die
Raume standardmallig auf Gemeinschafts- und ProjektrAume aufgeteilt.

Abbildung 18: Raume wechseln

Uber die Bearbeitungsfunktion oben rechts (das Stift-lcon) konnen die Nutzenden ihre Raum-
liste individuell zusammenstellen.

3.2Konfiguration des aktuellen Raumes (Raum-Konfiguration)

In die Raum-Konfiguration des aktuell sichtbaren Raumes gelangt die Raum-Moderation Uber
das Icon direkt neben der Raum-Wechsel-Funktion.

Abbildung 19: Raum-Konfiguration

Die Konfiguration wird in der Overlay-Optik présentiert und hat die alte Raum-Konfiguration

CommSy 8.0.0 - CommSy-Leiste



Seite 17 / 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

neu arrangiert.

3.2.1. Allgemeine Einstellungen

Abbildung 20: Allgemeine Einstellungen

In denn allgemeinen Einstellungen des Raums werden Name, Sprache und Logo festgelegt.
Auch ist hier auszuwdéhlen, wie zukunftige Benutzer in einem Raum teilnehmen kdénnen —
manuelles Freischalten, keine Teilnahmeprifung oder tber einen Teilnahme-Code, den der
Moderator des Raumes festlegen kann.

CommSy 8.0.0 - CommSy-Leiste



Seite 18 / 33

Update auf CommSy 8.0.0
Dr. I. Jackewitz & C. Frede

3.2.2. Kennungen

Abbildung 21: Kennungen — Hinweis auf Freischaltung

Wenn der Moderator eines Raumes die Teilnahme durch manuelles Freischalten gewahlt hat,
erscheint im Falle einer nétigen Freischaltung eine kleine Zahl neben dem Schraubenschlis-

sel (Abbildung 21: Kennungen).

Hier

Abbildung 22: Kennungen

CommSy 8.0.0 - CommSy-Leiste



Seite 19/ 33
Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

werden unter dem Menupunkt ,Kennungen® alle Kennungen des Raumes verwaltet, also ge-
I6scht, gesperrt, freigeschaltet, etc. (Abbildung 22: Kennungen ).

3.2.3. Moderationsunterstiitzung

In dem MenlUpunkt ,Moderationsunterstiitzung” kann ein Eintrag gewahlt werden, der dauer-
haft auf der Home sichtbar ist. Dazu muss die Referenznummer des Beitrags bekannt sein,
die sich beim entsprechenden Eintrag ablesen lasst (siehe Abschnitt 2.4).

Abbildung 23: Moderationsunterstitzung

Wurde einen Beitrag ausgewahlt, ist er auf der Uberblicksseite (Home) des Raums zu finden:

CommSy 8.0.0 - CommSy-Leiste



Seite 20/ 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. |. Jackewitz & C. Frede

Abbildung 24: Fester Eintrag auf der Home

Weiterhin kénnen hier fir Rubriken Nutzungshinweise eingetragen werden, die anschlielend
in der besagten Rubrik am rechten Rand zu finden sind.

Abbildung 25: Nutzungshinweis in einer Rubrik

CommSy 8.0.0 - CommSy-Leiste



Seite 21/ 33
Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

Als letzten Punkt kbnnen noch die E-Mail-Texte bearbeitet werden, die das CommSy z.B.
beim Kennungen freischalten, automatisch versendet.

3.2.4. Zusatzliche Einstellungen

Bei den zusatzlichen Einstellungen kénnen Strukturierungshilfen (Schlagwérter, Kategorien)
aktiviert und Einstellungen vorgenehmen werden, wie

die Dauer der Tage, an denen Eintrage auf der Home sichtbar sind

den Status der Navigations-lcons (Aktionen (z.B. bearbeiten), Zuordnungen, Details,
Anmerkungen) auf der Detailseite

die Defaultansicht der Termine (Listen-, Monats- oder Wochenansicht)

neue Bearbeitungsstatus von Aufgaben

und ob der RSS-Feed in diesem Raum erlaubt ist oder nicht.

Abbildung 26: Zusatzliche Einstellungen

CommSy 8.0.0 - CommSy-Leiste



Seite 22/ 33

Update auf CommSy 8.0.0
Dr. I. Jackewitz & C. Frede

Abbildung 27: Zusatzliche Einstellungen Il

Weiter unter den ,Zusatzlichen Einstellungen“ zu finden sind die Mdglichkeiten Vorlagen zu
erstellen. Wenn ein Raum eine Vorlage ist und beim Erdffnen eines Raums ausgew&ahlt wird,
werden samtliche Voreinstellungen und Inhalte aulRer Informationen zu Personen in den
neuen Raum dbernommen.

Hier besteht auch die Mdéglichkeit den Raum zu archivieren oder Nutzungsvereinbarungen fir
den Raum festzulegen, die jeder Teilnehmende vor erstmaligem Betreten akzeptieren muss.

CommSy 8.0.0 - CommSy-Leiste



Seite 23/ 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

3.2.5. Erweiterungen

In dem Meni-Punkt ,Erweiterungen” kann das Bewerten von Eintradgen aktiviert werden. Au-
Rerdem werden hier die Workflow-Einstellungen vorgenommen (Genaueres zu Workflows s.
Abschnitt 4).

Abbildung 28: Erweiterungen

3.2.6. Plugins

Sofern die CommSy-Installation Uber Plugins verfigt, kénnen diese hier fur den aktuellen
Raum an- und ausgeschaltet sowie je nach Plugin ggf. noch etwas feiner konfiguriert werden.

Abbildung 29: Plugins

CommSy 8.0.0 - CommSy-Leiste



Seite 24 / 33
Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

3.2.7. Zusammenfassung
CommSy 7 CommsSy 8

Raumgestaltung
Einstellung der Rubriken
Strukturierungshilfen
Zutrittsbedingungen
Kennungen

Hinweistext auf der Home
Nutzungshinweise
E-Mail-Texte

Textformatierung

Raum-Wiki
Raum-Chat

Vorlage erstellen

Zusatzliche Rubrikeinstellungen

Supportanfragen
Plugins

Raum l6schen

Allgemeine Einstellungen
Allgemeine Einstellungen
Zusatzliche Einstellungen
Allgemeine Einstellungen
Kennungen

Moderationsunterstiitzung
Moderationsunterstitzung
Moderationsunterstiitzung

Entfernt. Es ist nun immer der CKeditor, d.h.
die Textformatierungsfunktionen, verfigbar.

Plugins

Plugins

Zusatzliche Einstellungen
Termine: Zusatzliche Einstellungen

Diskussionen: entfernt. Es sind immer beide
Dikussionsarten (linear und verzeigt) in ei-
nem Raum maoglich.

Bewertung: Erweiterungen
Entfernt
Plugins

Allgemeine Einstellungen

Tabelle 1: Neue Orte der alten Konfigurationsoptionen

3.3Profil bearbeiten

Wenn der Benutzer auf seinen Namen Kklickt, gelangt er zu allen Einstellungen, die mit dem
Profil des Nutzers zu tun haben. Diese sind im Vergleich zur Version 7 von CommsSy bis auf

2 Dinge gleichgeblieben:

1. Bei den Profileinstellungen fehlt das (de-)aktivieren des alten bzw. neuen Datei-
Uploads. Dieser ist technisch komplett neu tberarbeitet worden, so dass er nun in al-
len technischen Umgebungen funktioniert.

2. Es gibt nun die Einstellungsmadglichkeiten zur CommSy-Leiste.

CommSy 8.0.0 - CommSy-Leiste



Seite 25/ 33
Update auf CommSy 8.0.0

Dr. |. Jackewitz & C. Frede

3.3.1. Konfiguration der CommSy-Leiste

In diesem Konfigurationsbereich wird ein Teil des ehemaligen Persdnlichen Raumes wieder
sichtbar. So kdnnen hier die ehemaligen Bereiche des Persdnlichen Raumes als Icons oben
in der CommSy-Leiste aktiviert werden.

Home des personlichen Raumes CommSy-Widgets

Mein Kalender Mein Kalender

Meine Ablage Meine Ablage

Portfoliofunktionalitat als Teil der Ablage Meine Portfolios

Meine Raume »-Raum wechseln“ in der CommSy-Leiste

Tabelle 2: Der ehemalige persdonliche Raum als CommSy-Leiste

Abbildung 30: Konfiguration der CommSy-Leiste

CommSy 8.0.0 - CommSy-Leiste



Seite 26 / 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

3.4CommSy-Wigets
Hier wird eine Ubersicht zur Verfiigung gestellt, welche die neusten Eintrage aller Raume
zeigt, in denen der Benutzer Mitglied ist. Weiter werden freigegebene Eintrdge aus ,meinem

Raum*, d.h. aus ,Meiner Ablage” bzw. ,Meinen Portfolios* des Benutzers oder fir ihn freige-
gebene Eintrage aufgelistet.

Abbildung 31: CommSy-Widgets

3.5 Mein Kalender

Weiter ist es mdglich den Kalender ein- und auszustellen #TODO geht noch nicht

3.6 Meine Ablage

.Meine Ablage* kann aktiviert und deaktiviert werden und ist dann ebenfalls in der oberen

Leiste zu finden. Hier kbnnen Eintrdge abgelehnt werden und zu einem spéateren Zeitpunkt
kopiert und in einen Raum eingetragen werden.

CommSy 8.0.0 - CommSy-Leiste



Seite 27 / 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

Abbildung 32: Meine Ablage

3.7Meine Kopien

.Meine Kopien“ funktioniert weiterhin, wie es bekannt war: Einen Eintrag kopieren, so dass er
in ,Meine Kopien* auftaucht, den gewlinschten Zielraum auswéhlen, den Eintrag einfligen.

Abbildung 33: Meine Kopien

Dies ist nicht nur in einen Raum, sondern auch in die Ablage maoglich.

Abbildung 34: Ausgewahlte Kopie verwalten

CommSy 8.0.0 - CommSy-Leiste



Seite 28 / 33

Update auf CommSy 8.0.0
Dr. I. Jackewitz & C. Frede

4 Workflows

Abbildung 35: Workflow-Icon

Neu in CommSy 8 ist die Workflowunterstitzung. Diese besteht aus Zusatzeinstellungen fir
die Rubrik ,Materialien®. Zu Finden sind sie beim Aufrufen eines Materials unter dem Symbol
mit zwei in Kreisform angeordneter Pfeile, sofern diese Funktionalitat im CommSy-Raum
freigeschaltet ist. Um die dortigen Angaben zu bearbeiten, muss vorher das Material bearbei-

tet werden.
In der unteren Leiste befindet sich nach Aktivierung der Workflows ein gleichnamiger Reiter,
in dem mehrere Dinge eingestellt werden kdnnen.

» Dort kann z.B. dokumentiert werden, welchen Status das Material hat (gultig, Entwurf
oder ungdltig). Dies wird dann auch in der Materialienliste angezeigt.

Abbildung 36: Workflow-Status

CommSy 8.0.0 - Workflows



Seite 29/ 33
Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

* Weiter kann ein Datum fir eine Wiedervorlage angegeben werden und es kénnen
dem Ersteller, allen Bearbeiter oder individuellen Mail-Adressen eine Nachricht zuge-
schickt werden, falls dieses Datum Uberschritten ist.

» Selbiges lasst sich auch bei der Vergabe eines Giltigkeitsdatums einstellen.

Abbildung 37: Workflow-Einstellungen

CommSy 8.0.0 - Workflows



Seite 30/ 33
Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

5 ePortfolio

Die Portfolios geben die Moglichkeit eine Datenmatrix zu erstellen, um den Uberblick tber
Dateien und Eintrage zu sehen, die zu mehr als einer Kategorie gehoren.

Abbildung 38: Portfolio

Uber die CommSy-Leiste fuhrt das entsprechende Icon zu den Portfolios.

Unter ,Meine Portfolios” sind links erstellte Portfolios zu sehen (z.B. das Portfolio ,Test*) und
rechts das ,+“, welches die Erstellung weiterer Portfolios ermdglicht.

Wird ein neues Portfolio erstellt, kann ein Titel und eine Beschreibung eingegeben werden
und es besteht die Mdglichkeit das Portfolio fur einen anderen Nutzer freizugeben.

Abbildung 39: Hinzufiigen von Portfolios

Die ,+“ am unteren und am rechten Ende des Fensters ermdglichen das Hinzufligen oder
Loschen einer Kategorie fur das aktuelle Portfolio.

CommSy 8.0.0 - ePortfolio



Seite 31/ 33
Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

Abbildung 40: Hinzufiigen von Kategorien

Ein einfacher Klick reicht und die Kategorie wird in der Reihe des ausgewé&hlten ,+“ einge-
fugt.

Alle Dateien oder Eintrage, die nun mehreren dieser Kategorien zugehdéren, werden in der
Matrix angezeigt.

Abbildung 41: Gefulltes Portfolio

Durch den kleinen Stift am Ende jedes Kategorienamens ist es moéglich, die Kategorie wieder
aus dem Portfolio zu léschen.

Die Inhalte und Kategorien missen vorher in ,Meiner Ablage” angelegt und auch mit den

entsprechenden Kategorien verknipft worden sein, damit diese in den Portfolios nutz- und
sichtbar werden.

Da aktuell noch an der Portfolio-Funktionalitat gearbeitet wird, ist kurzfristig mit Verbesse-
rungen und Erweiterungen zu rechnen.

CommSy 8.0.0 - ePortfolio



Seite 32/ 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

6 Abbildungsverzeichnis

Abbildung 1:
Abbildung 2:
Abbildung 3:
Abbildung 4:
Abbildung 5:
Abbildung 6:
Abbildung 7:
Abbildung 8:
Abbildung 9:

Abbildung 10:
Abbildung 11:
Abbildung 12:
Abbildung 13:
Abbildung 14:
Abbildung 15:
Abbildung 16:
Abbildung 17:
Abbildung 18:
Abbildung 19:
Abbildung 20:
Abbildung 21:
Abbildung 22:
Abbildung 23:
Abbildung 24:
Abbildung 25:
Abbildung 26:
Abbildung 27:
Abbildung 28:
Abbildung 29:
Abbildung 30:
Abbildung 31:
Abbildung 32:
Abbildung 33:
Abbildung 34:
Abbildung 35:
Abbildung 36:
Abbildung 37:
Abbildung 38:
Abbildung 39:

Uberblick Gber @iNen RAUM ..........ccooiiiiiii i 5
FarDgestaltung. ... 6
Uberblick ProjeKtralm..........ccoiiiiiii e 7
Termine in LiStenanSiCRL ... 8
Termine in WoChenanSiCNL. . ... 9
Termine in MoNatSANSICNT ... 9
EiN Material .....coieiii e 10
LinEare DISKUSSION ....iuu ittt ettt ettt e e e e 11
ANMEIKUNG o et ettt et et e 12
Verzweigte DIiSKUSSION .. ...ttt 12
BearbeitungSTormuUIAr. ... ... ..o 13
BearbeitUNgSIeChTe ... .. 14
DAatiUPIOad ... e 14
Schlagworter definieren ... 14
Kategorien VEIgEDEN .. ... e 14
WOrkfloweinsStellUNGeNn . ... 15
BeItrAge ZUOIANEN ...eiei e 15
REAUME WECNSEIN .o e 16
RaUmM-KoNfIQUIATION ... oo 16
Allgemeine EinStellUnNgen .. ... 17
Kennungen — Hinweis auf Freischaltung..........cc.coooiiii, 18
K BINMUNGEN et 18
ModeratioNSUNTEISTULZUNG .. ....iuiie e e 19
Fester Eintrag auf der HOMe ... 20
Nutzungshinweis in einer RUDIIK ... ... ..o 20
Zusatzliche EinStellUNgen ... ... 21
Zusatzliche Einstellungen Tl ... 22
ErWEITEIUNGEN oo e 23
P UGN S e e 23
Konfiguration der CommSY-LeISte .. ..c.uiiuiiiiii e 25
COMMSY-WIOGETS ..ot e et aas 26
MEINE ADIAGE ... e 27
MEINE KOPIEN ..t 27
Ausgewdhlte Kopie VErwalten ... 27
WOTKIIOW-TCON L. 28
WOTKIIOW-STALUS . ...t 28
WOrKfIOW-EINStEIIUNGEN.....e e 29
POIIOIIO e 30
Hinzuflgen von Portfolios .......c.iiuiiiii e 30

CommSy 8.0.0 - Abbildungsverzeichnis



Seite 33/ 33

Update auf CommSy 8.0.0

Dr. I. Jackewitz & C. Frede

Abbildung 40: Hinzuflgen von Kat@gOriEn ........ceuiuii et 31
ADDIAUNG 4L POIFOlIO cu e 31

CommSy 8.0.0 - Abbildungsverzeichnis



